
 

 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Viale Vallecamonica, 2 - 25055 Pisogne 
Tel. 0364/883011 - Fax: 0364/8830240  

C.F. - P.IVA: 00377510177 
pec: protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it 

E-mail: info@comune.pisogne.bs.it  
sito internet: http://www.comune.pisogne.bs.it 

 

 
 

PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

DETERMINA AREA GESTIONE DEL TERRITORIO N. 78 DEL 03/05/2023 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA PER RICHIESTA 
PARERE PREVENTIVO AI VIGILI VOLONTARI DEL FUOCO OPERE DI OPERE DI 
"AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE 

DELLA MENSA" CUP: D58H22001400007 
 

FINANZIATO CON IL PNRR 
 

 
INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION UE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense 

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it
mailto:info@comune.pisogne.bs.it


ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 78  DEL 03-05-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA PER RICHIESTA PARERE 

PREVENTIVO AI VIGILI VOLONTARI DEL FUOCO  OPERE DI OPERE DI 
"AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE 
DELLA MENSA"  CUP: D58H22001400007 

C.I.G :

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:

 con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato il bando 
“FUTURA - scuola per l’Italia di domani” per l’assegnazione di contributi ripartiti su base 
regionale a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative;

 con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha approvato il bando “Spazio 
alla Scuola” e la manifestazione di interesse per la programmazione regionale degli 
interventi di edilizia scolastica in attuazione del PNNR Missione 4 – Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – investimento 1.2: “piano di estensione del tempo pieno e mense” 
(M4C1I1.2);

 l’Amministrazione Comunale, con l’intento di partecipare al bando citato in precedenza 
al fine di ampliare l’aula adibita a sala mensa della scuola primaria sita in via Padre 
Cagni a Pisogne, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 ha 
approvato il progetto definitivo dei lavori di "Ampliamento scuola primaria via Padre 
Cagni per realizzazione mensa e sala polifunzionale" Cup: D54E22000000007”;

 con comunicazione pervenuta agli atti è stato comunicato che il progetto presentato, per 
l’accesso al contributo sopra indicato, è stato escluso poiché non conforme all’art. 5 
comma 2 lettera i) dell’avviso pubblico approvato con D.M. 343 del 02/12/2021;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 si è pertanto provveduto 
ad approvare in linea tecnica la revisione del progetto definitivo “Ampliamento scuola 
primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: D54E22000000007;

 con Deliberazione di Giunta Comunane n. 190 del 08/09/2022 si è provveduto a 
rettificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 e si è provveduto 
contestualmente ad approvare in linea tecnica la revisione del progetto definitivo 
“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: 
D58H22001400007;

 con comunicazione pervenuta al prot. 1289 del 24/01/2023 è stata tramessa la proposta 
di sottoscrizione della convenzione per l’accettazione del contributo concesso con il 
decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 
dicembre 2022, n. 111, per l’importo complessivo di € 446.520,00;

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



 la convenzione è stata sottoscritta e caricata per l’accettazione del contributo in data 
20/02/2023 e che la stessa è accettata e stata sottoscritta come da comunicazione 
pervenuta al prot. 2926 del 21/02/2023;

con Determinazione n. 24-72 R.G. del 06/03/2023 si è provveduto ad affidare il servizio di 
ingegneria relativo alla progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere di “Ampliamento 
scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione della mensa” – CUP: D58H22001400007 - 
CIG: 90268421AC allo “Studio di Ingegneria e Architettura Dott. - Ing. Marco Spatti”;

Dato atto che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa e alla relativa liquidazione 
dell’importo di € 400,00 (IVA esente) in favore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco quali 
diritti di segreteria per la richiesta del parere preventivo per la valutazione del progetto di 
“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione della mensa” – CUP: 
D58H22001400007”;

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
1) di impegnare la somma di € 400,00 quali diritti di segreteria al fine di ottenere il parere del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco con imputazione al capitolo 3446 missione 04, 
programma 02, codice 04.02-2.02.01.09.003 - bilancio 2023-2025 anno 2023, finanziato 
con “Avanzo Libero”

2) di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 400,00 quali diritti di segreteria al fine di 
ottenere il parere dei VVF, con imputazione al capitolo 3446, in favore del Corpo Nazionale 
dei Vigili del Fuoco, al codice IBAN: IT25R0760111200000011135258 presso Tesoreria 
Provinciale Dello Stato Di Brescia - Servizi A Pagamento Resi Dai VVF, Causale: 
VALUTAZIONE PROGETTO REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA;

3) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP;

4) di trasmettere la presente determinazione:
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


